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ANOTACE:

Bakalářská práce pojednává o žánru velikonoční povídky v tvorbě A. P. Čechova.

Vzhledem k tomu, že jde o poměrně široké téma, autorka se soustřeďuje především na

raná spisovatelova díla. Teoretická část se zabývá významem Velikonoc v ruském

kulturním archetypu a vznikem, vývojem a charakteristikou ruské velikonoční

povídky v kontextu tzv. „sváteční“ literatury. Hlavním cílem praktické části je

prostřednictvím textové analýzy interpretovat vybrané povídky, identifikovat jejich

klíčové motivy a novátorské postupy, které spisovatel používal v reakci na krizi žánru

i jako atributy svého literárního vyjádření anticipující moderní literární směry.

Autorova inovativní stylistika se vyznačuje ambivalentností, lakoničností,

tragikomičností, novými narativními metodami či žánrovým experimentátorstvím. Na

základě analýzy dílčích povídek jsou vyvozeny poznatky vztahující se k Čechovově

poetice a hlavní ideje odhalující humanistické poselství Čechovovy pašijové tvorby a

jeho pojetí víry a pravoslaví.

KLÍČOVÁ SLOVA:

ruská literatura, 19. století, pravoslaví, velikonoční povídka, dětství, hledání životní

cesty

ANNOTATION:

This bachelor thesis is specifically concerned with the genre of Easter story within the

work of A. P. Chekhov. In view of the fact that it represents a relatively broad topic,

the author primarily concentrates on the early writer’s work. The theoretical part deals

with the significance of Easter in relation to Russian cultural archetype and the

formation, development and characteristics of Russian Easter story in the context of as

it is called “holiday“ literature. The main goal of the practical part is to put an

interpretation on selected stories by means of the text analysis, to identify key motifs

and innovative techniques, which were used by the author as a reaction to the crisis of

the genre and also as attributes of his literary expression anticipating the modern

literary movements. Author’s innovative stylistics is characterized by ambivalence,

laconism, tragicomic features, new narrative techniques and genre experiments.

Concluding findings have been made on the basis of the analysis of separate stories

showing Chekhov’s poetics, his overall approach revealing humanistic message of

author’s Easter stories, Chekhov’s concept of religious belief and Orthodox Church.

KEY WORDS:

Russian literature, 19th century, the Easter story, childhood, quest for the life journey
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je raná povídková tvorba A. P. Čechova obsahující

pašijové motivy. Autorka se zaměřuje především na velikonoční povídky, které jsou

specificky ruskou variantou žánru tzv. „sváteční“ povídky.

Motivací k výběru tématu byl autorčin zájem o hlubší poznání reflexe

pravoslavného prožívání křesťanských svátků v ruské literatuře a snaha zjistit, do jaké

míry ovlivňuje poetiku daného autora a vyjadřuje jeho osobní vztah k víře.

Téma velikonoční povídky je v ruské literatuře stále aktuální. Jako žánrová

varianta se vyvíjela zejména v 19. a na počátku 20. století. V sovětské éře téměř

zanikla a od 90. let 20. století se obnovuje. V této době se také stává předmětem

intenzivního badatelského zájmu. Její historií a teorií se zabývali např. E. V.

Dušečkinová, I. A. Jesaulov, V. N. Zacharov, Ch. Baran či A. A. Kretovová. V české

odborné literatuře se k této problematice objevily zatím jen ojedinělé články ve

sbornících.

V teoretické části se práce zabývá vývojem a rysy žánru velikonoční povídky

v kontextu sváteční literatury. Pro pochopení původu a typologie žánru je rovněž

důležitým předpokladem znalost podstaty svátku Paschy, tedy jak je smysl svátku

vnímán v pravoslavné kultuře. Této problematice je věnována první kapitola teoretické

části. V závěru teoretického oddílu se autorka zaměřuje na důvody, které vedly

Čechova k rozvíjení žánru velikonoční povídky, a charakterizuje vlivy, které na něj při

jeho tvorbě působily. Poté jsou vymezena konkrétní díla z Čechovova raného tvůrčího

období určená k analýze. Autorka si je plně vědoma skutečnosti, že zkoumané téma

spisovatel rozvíjel i později, zejména v povídkách z 90. let Student a Biskup, což uvádí

v závěrečné části. Původní autorčin záměr probádat z hlediska zvoleného tématu celou

autorovu tvorbu musel být vzhledem k rozsahu bakalářské práce omezen. Autorka se

nicméně domnívá, že tím její práce neztrácí svou výpovědní hodnotu.

Praktická část práce založená na textové analýze si klade za cíl charakterizovat

Čechovovo pojetí žánru velikonoční povídky, nalézt a popsat klíčové motivy a

převládající ideje, ke kterým spisovatel v dílech s velikonoční tematikou směřuje,

rozebrat vypravěčské postupy a podtext povídek odhalující morální zásady, hodnoty a

existenciální otázky, na něž autor odkazuje v kontextu svátku Kristova vzkříšení.

Čechovovy velikonoční povídky jsou prezentovány chronologicky podle data jejich
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opublikování a poslední tři díla jsou sjednocena svým společným zaměřením. Závěrem

práce se autorka pomocí všech získaných poznatků o spisovatelově pašijové tvorbě

pokouší vyvodit Čechovův vztah k víře a rovněž jeho koncept vzkříšení v porovnání

s největšími současníky.
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2 O původu Velikonoc a tradic s nimi spjatých

Pašije (z latiny passiones = utrpení) je biblické vyprávění o utrpení Ježíše

Krista, 1 svědectví o konci Ježíšova života, zahrnující proroctví o příchodu Syna

člověka a posledním soudu, 2 příběh o Jidášově zradě, poslední večeři, Ježíšově

zatčení, soudu, smrti na kříži, pohřbu a zmrtvýchvstání. Tato vyprávění ze života

Krista jsou zpracována ve čtyřech evangeliích apoštolů Matouše, Marka, Lukáše a

Jana a věřící si je každoročně připomínají v době velikonoční. Jsou výchozí podstatou

slavení Velikonoc.

Velikonoce jsou nejvýznamnějším křesťanským svátkem oslavujícím

vzkříšení Krista, díky němuž je lidstvu otevřena možnost života na věčnosti. Jak

východní, tak západní větev křesťanství vychází ze stejného konceptu vzniku

Velikonoc, ač církev pravoslavná je v současnosti více striktní a konzervativní

v dodržování zvyků, půstu a obřadů v době svátku. Původ Velikonoc sahá v historii

ještě dále před Kristovo vzkříšení a je zakotven v příběhu Starého zákona, který

vypráví o osvobození zotročených Hebrejců (Židů) a vyvedení tohoto etnika Bohem

z Egypta zhruba před 3500 lety. Odtud pochází i hebrejský název pro Velikonoce –

Pesach, v překladu „přejít, přeskočit“ či také „zachránit“.3 Přejití zde nemá pouze

smysl vyjití (exodu) z Egypta, ale váže se k přikázání Boha Izraelcům o jedné jarní

tzv. „Veliké noci“: „Budete mít beránka bez vady, ročního samce; vezmete jej z ovcí

nebo koz. Budete ho mít u sebe až do čtrnáctého dne tohoto měsíce, kdy ho za

soumraku celé shromáždění izraelské obce zabije. Pak vezmou trochu krve a potřou jí

obě veřeje i nadpraží domů, v nichž ho budou jíst. Tu noc budou jíst maso pečené na

ohni a nekvašené chleby (…). Jezte ho chvatně, je totiž Pesach – Minutí Hospodinovo.

V tuto noc projdu egyptskou zemí a pobiji všechny prvorozené v Egyptě – jak lidi, tak

dobytek. (…) Tu krev budete mít na svých domech jako znamení. Až udeřím na

egyptskou zem, spatřím tu krev a ušetřím vás. Tak se vám ta zhoubná rána vyhne.“4

Od tohoto okamžiku Židé slavili každoročně svátek nazvaný Hod beránka. Beránek se

stal znamením vyvolení a smlouvy s Hospodinem,5 následně také symbolem Ježíše a

jeho oběti a celkově Velikonoc.

1 Pašije. Velikonoce – informace, tradice, současnost, 2009, online.
2 Mt 25:31.
3 Velikonoce. České katolické biblické dílo, online.
4 Ex 12:5-13.
5 Velikonoce. České katolické biblické dílo, online.
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Na biblickém příběhu můžeme sledovat i etymologii názvu svátku v češtině

v porovnání s ruštinou – slovo Velikonoce má zřejmý původ v biblickém slovním

spojení „Veliká noc“, zatímco ruský pojem Pascha je převzat z řeckého přepisu slova

Pesach.6

Významem Velikonoc je, jak vyplývá z výše uvedeného, vysvobození

z otroctví a přechod k novému životu. Židovský svátek Pesach byl později, zhruba


[…]


což činí jeho tvorbu neustále aktuální.357

Další typickou vlastností Čechovových velikonočních povídek, provázející

veškerou spisovatelovu tvorbu, je současná přítomnost tragična s komičnem, kterou

vytváří autor prostřednictvím zmíněné dvojakosti ztvárnění. Humorného účinku

v raných velikonočních povídkách Čechov dosahoval pomocí ironie, satiry,

synekdochizace, parodie, charakterizujícího pojmenování postav (tak zvaného nomen-

omen), výsměchu maloměšťáctví a lidské hlouposti, hyperbolou a konfrontací

hrdinových představ o světě s realitou. V pozdější tvorbě dochází k celkovému

zvážnění Čechovova tónu a komičnost ustupuje.

I přes novátorské postupy, v jejichž souvislosti se také mluví o rozmělnění

hranic žánru, Čechov zachovává ve svých velikonočních povídkách i typické

charakteristiky žánru. Autor udržuje oduševnělou sváteční atmosféru, ať už pomocí

vzpomínání hrdinů či zachycení sváteční nálady, která je nejednou reflektována

přírodou. Čechov se také zabývá duševním stavem národa, v povídkách tolstojovského

cyklu se nevyhýbá ani sentimentálně-mravoučnému charakteru povídek.

357 Richterek, O., 2005, s. 119.
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Častými náměty Čechovových velikonočních povídek jsou potom

milosrdenství, odpuštění, introspekce, potřeba obnovy života spojené s pokáním,

svědomím a duchovní očistou. Dalším opakujícím se motivem je prožívání svátku v

„sobornosti“ a za přítomnosti blízkých, které je často antivelikonočně obráceno

v kategorii odcizení a pocit osamělosti. Čechov rovněž zdůrazňuje důležitost soucitu,

který má velikonoční křesťanský původ v soustrasti s Kristovými muky. Syžetovými

variacemi Čechov v mnoha velikonočních povídkách připomíná skutečnosti

z evangelií a zdůrazňuje účastenství, které má celý lidský rod pociťovat k odkazu

Ježíše Krista. V Čechovově pašijové tvorbě dochází k protnutí časových rovin a

nadčasovosti děl.

Nejdůležitějším znakem Čechovovy tvorby, který obzvlášť rezonuje se žánrem

velikonoční povídky, je soucit s člověkem. Spisovatel má za každých okolností

pochopení pro své postavy, včetně těch hříšných a slabých. Ačkoliv lidské neřesti a

duchovní plochost autor ve své humoristické tvorbě zesměšňuje, jeho postavy nikdy

neztrácejí lidskou důstojnost. S postupným vývojem Čechovovy velikonoční povídky

se stává přijetí své vlastní lidské hříšnosti stále výraznějším tématem. Čechov tak často

zobrazuje prostý každodenní chod událostí, v němž se ocitají jeho postavy, protože je

v Čechovově literárním světě každý člověk jen obyčejným smrtelníkem se svými

ctnostmi i hříchy a především s toutéž lidskou podstatou.

Třebaže se literární sloh a ideály spisovatelů Tolstého a Čechova ve druhé

polovině 80. let přiblížily, Čechov se vždy vyhýbal didaktickému tónu s definitivními

závěry a snažil se mravně působit na čtenáře pouze pravdivým zobrazením člověka,

jaký ve všední skutečnosti opravdu je.

Tento předpoklad lidské rovnosti se stává také základem Čechovovy víry, která

je především vírou v člověka a koncept vzkříšení je potom spisovatelem přiblížen

lidské etice, jelikož Čechov ve své tvorbě usiloval především o společenský přínos.

Náboženská témata, která neoddělitelně náležejí žánru velikonoční povídky, tedy

v Čechovově podání představují poselství obyčejným všedním lidem.
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Резюме

Пасхальные мотивы в рассказах раннего периода творчества А. П.

Чехова.

Целью бакалаврской работы является исследование проблематики

чеховской трактовки жанра пасхального рассказа, который представляет собой

самую большую возможную концентрацию пасхальных мотивов,

прослеживаемых в творчестве Чехова.

Основным методом исследования является анализ ранних пасхальных

текстов Чехова, отличающихся новаторством, вытекающим из кризиса жанра в

80-е годы XIX века. В течение раннего творчества, то есть с 1880 до1890 года,

писатель вырабатывает стилистические особенности воплощения пасхальной

идеи, чтобы позже создать два мастерских образца пасхального рассказа.

Пасхальный рассказ является оригинальным продуктом русского

пасхального архетипа. Жанр отличается приуроченностью своего сюжета к

празднику Пасхи по временным рамкам и душеспасительной темой по своему

содержанию.

Чехов использует приёмы пародии, чтобы возродить исчерпанный и

избитый в то время жанр, и нарушает жанровую предпосылку к духовному

очищению героев, которое словно не происходит или же совсем не затрагивается

автором. Таким образом, писатель создаёт антипасхальный рассказ, содержащий

или юмористический, или серьёзно-обличительный тон.

Процессы поиска героями себя и смысла жизни являются темой,

объединяющей пасхальные и антипасхальные чеховские рассказы.

Юмористический подход преобладает в ранних рассказах и связан с

сотрудничеством Чехова с „малой прессой“. В течение дальнейшего развития

пасхального творчества рассказы становятся всё серьёзнее, и тема ощущения

персонажами собственного человеческого начала выявляется всё ярче.

Общими чертами пасхальных рассказов Чехова являются такие явления,

как: праздничная атмосфера, воссозданная с помощью описания праздничных

реалий, переживания героев, интерес к духовности народа, евангельские

истины, имплицитно или явно выраженные, потребность в милосердии и

сочувствии, вызванная сутью праздника Христова воскресения.
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Писатель изображает своих героев обычными людьми, несмотря на их

чин и положение в обществе, и он чутко откликается на достоинства каждого

человека, получившего в наследство не только свою греховность, но в то же

время и право на спасение своей души и прощение.