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Hodnocení bakalářské práce:

Kritérum: Maximální
počet bodů

Získaný
počet bodů

Aktuálnost a přiměřenost tématu 5 5

Formulace cílů a úroveň jejich naplnění 10 9

Vhodnost a přiměřenost metodiky zpracování 10 10

Vyváženost teoretické a praktické části, proporcionalita a návaznost
jednotlivých kapitol

10 10

Přístup autora k řešení problematiky 10 10

Úroveň zobecnění a formulace závěrů 10 9

Reprezentativnost a rozsah použité literatury 5 5

Práce s odbornou literaturou a dodržování bibliografických norem 10 10

Jazyková úroveň práce 10 8

Formální náležitosti práce 5 5

Úroveň cizojazyčného resumé 5 5

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití 5 5

Úroveň komunikace s vedoucím práce 5 5

Celkem 100 96

Výsledek kontroly práce systémem Theses.cz: shody nenalezeny shody nalezeny 5 %

Stručné verbální hodnocení:

Autorka zvolila aktuální téma, které zpracovala se zřejmým zaujetím. Stanovila si jasný cíl,
k němuž svou práci důsledně směřuje až do vyvození závěrů.

Práce je přehledně a logicky strukturována, její teoretická a praktická část jsou vyvážené.
Autorka prokázala velmi dobrou orientaci v tématu. Kompilační přístup založený na poměrně
rozsáhlé odborné literatuře, jejíž zdroje jsou pečlivě uváděny, je proporcionálně kombinován
se samostatnými úsudky. Při rozboru textů je zřetelná snaha jít do hloubky problému, ať již po
stránce obsahové či formální. Práci obohacuje průběžné úsilí o komparaci vrcholící v kapitole
Tolstojovský cyklus povídek.

Předkládaná bakalářská práce svým rozsahem i obsahem přesahuje požadavky kladené na
daný typ textů, má všechny formální náležitosti. Je psána vcelku bohatým, stylisticky
vytříbeným jazykem, v několika případech však došlo k pravopisným a tvaroslovným chybám
(shoda, skloňování ruských příjmení) – viz s. 51, 55, 58, 59, 63, 68, 82.

Doporučené otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Jaké tendence rané tvorby vyvrcholily v pozdějších Čechovových povídkách Student a
Biskup?

2. Projevuje se „pašijový archetyp“ i v současné ruské literatuře?

Doporučuji práci k obhajobě: ANO NE
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